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Socialudvalgets høringssvar til Handleplan for bedre psykisk 

sundhed 2019-2023 

Til Sundheds- og Omsorgsudvalget 
 
Socialudvalget kvitterer for modtagelsen af Sundheds- og 
Omsorgsudvalgets udkast til en handleplan for bedre psykisk sundhed 
for 2019-2023. 
 
Socialudvalget stiller sig overordnet positiv over for, at handleplanen 
med dens fire spor henvender sig bredt til københavnere i en sårbar 
livssituation fra børn og unge til voksne og ældre. Socialudvalget er 
ligeledes positiv over for, at der på tværs af københavnernes livsvilkår 
og livssituation er behov for forskellige tiltag, hvor mange har et 
forebyggende sigte. Handleplanen er derved i tråd med 
målsætningerne i Socialudvalgets socialstrategi om, at københavnere 
skal mestre eget liv i det omfang, det er muligt. Socialudvalget 
antager, at ingen af de skitserede indsatser i handleplanen tænkes 
finansieret i Socialforvaltningen, og Socialudvalget ser frem til at høre 
nærmere om, hvordan handleplanens indsatser tænkes implementeret. 
 
Socialudvalget har bemærkninger, der knytter sig til følgende 
områder: 

- Lighed i sundhed 
- Koordinering af nye og eksisterende indsatser 

 
Lighed i sundhed 

Socialudvalget er optaget af, at alle københavnere har nem og lige 
adgang til de tilbud, handleplanen omsættes til. Socialudvalget ser 
gerne, at Sundheds- og Omsorgsforvaltningen generelt indtænker en 
opsøgende praksis for at understøtte udbredelsen af indsatserne til 
kommunens udsatte børn, unge, voksne og ældre. Borgere, som af 
forskellige årsager er under pres, er ikke altid opmærksomme på deres 
muligheder for støtte og retter derfor ikke nødvendigvis henvendelse 
til et relevant tilbud. 
 
I forlængelse heraf kan der med fordel sættes et tydeligere fokus på de 
børn og unge, der mistrives i en sådan grad, at de ikke indgår i de 
almenfællesskaberne som folkeskole, ungdomsuddannelse, fritidsliv 
og arbejde. Handleplanen anvender disse fællesskaber som løftestang 
for en del af de forebyggende initiativer. Ellers er der risiko for, at de 
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unges vanskeligheder forværres. Det er Socialudvalgets vurdering, at 
der her er behov for en stærkere forebyggende indsats, som går på 
tværs af relevante forvaltninger som Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen, Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, 
Børne- og Ungdomsforvaltningen samt Socialforvaltningen. 
 
Koordinering af nye og eksisterende indsatser 

Socialudvalget foreslår, at nedenstående forhold belyses nærmere i 
handleplanen: 
 

- At udviklingen af nye indsatser koordineres med allerede 
eksisterende indsatser og 

- At der sikres et tæt samarbejde mellem de mange aktører fx 
civilsamfundet, interesseorganisationer og patientforeninger, 
som møder borgere med mistrivsel i deres hverdag. 
 

Socialudvalget vurderer, at dette vil skabe de bedste betingelser for 
indsatsernes effekt.    
 
Socialudvalget ser frem til et godt samarbejde om handleplanen for at 
sikre, at københavnere modtager den rette hjælp, når de i perioder af 
deres liv oplever svære livsvilkår. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Mia Nyegaard 
På vegne af Socialudvalget 
 
 
 


